

Số: /KH-UBND Hà Nam, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng, tập huấn chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 24-NQ/TU ngày 25/4/2022 của Tỉnh ủy Hà Nam về Chuyển đổi số tỉnh Hà Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; căn cứ Quyết định số 1516/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc Phê duyệt Đề án Chuyển đổi số tỉnh Hà Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; căn cứ Quyết định số 812/QĐ-BTTTT ngày 17/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về phê duyệt Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số năm 2024; căn cứ kết luận của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị Giao ban tuần 26/2024 (Thông báo số 2365/TB-VPUB ngày 28/6/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh); Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số; tìm kiếm các giải pháp, cơ chế, chính sách về đẩy mạnh chuyển đổi số, xây dựng và phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước; nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành, đẩy mạnh cải cách hành chính, đáp ứng nhu cầu phục vụ người dân và doanh nghiệp, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyển đổi số gắn với vị trí việc làm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nhà nước, trong các cơ quan báo chí, truyền thông để thúc đẩy quá trình chuyển đổi số quốc gia, xây dựng Chính quyền số, kinh tế số và xã hội số; khai thác, sử dụng dữ liệu số hiệu quả, góp phần đưa hoạt động của chính quyền, người dân và doanh nghiệp lên môi trường mạng một cách an toàn.

- Tập huấn kỹ năng số cho các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng tại các địa phương để hướng dẫn, phổ cập kỹ năng số cho người dân.

- Tổ chức các khóa học để phổ cập kỹ năng số cơ bản miễn phí cho người dân trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà (MOOCs).

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn, trao đổi, thảo luận phải có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, kịp thời, phục vụ thiết thực, giúp cho các cơ quan, đơn vị trải nghiệm những nền tảng, sản phẩm, giải pháp, kinh nghiệm để đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố và trên địa bàn toàn tỉnh.

- Học viên được đơn vị cử tham gia khóa bồi dưỡng, tập huấn phải tham gia đầy đủ thời gian, các chuyên đề theo kế hoạch do cơ quan tổ chức thông báo.

- Học viên khi tham dự khoá bồi dưỡng có trách nhiệm cung cấp đầy đủ thông tin cá nhân để phục vụ cho việc quản lý, cấp Giấy chứng nhận hoàn thành khoá bồi dưỡng.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Tổ chức tập huấn, tư vấn giải pháp chuyển đổi số cấp huyện trên địa bàn tỉnh Hà Nam năm 2024

a) Nội dung

- Triển khai các giải pháp thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số cho các ngành, lĩnh vực trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố.

- Triển khai giải pháp truyền thanh thông minh (*truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông*).

- Triển khai số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

- Tổ chức trưng bày các giải pháp, sản phẩm về chuyển đổi số.

b) Đối tượng tham gia

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

- Đại diện lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện: Văn hóa và Thông tin, Văn phòng, Tài chính - Kế hoạch, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Y tế, Giáo dục và Đào tạo (Mỗi đơn vị cử 01 đại biểu).

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp xã: 12 đơn vị (mỗi huyện, thị xã, thành phố lựa chọn 02 đơn vị).

c) Thời gian: Trong tháng 7/2024

2. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn trực tiếp cho cán bộ, công chức, viên chức

a) Nội dung

- Chính quyền số, xã hội số, kinh tế số, kỹ năng số, an toàn thông tin.

- Hướng dẫn sử dụng Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Hà Nam, hướng dẫn đăng ký, sử dụng chữ ký số cá nhân.

- Hướng dẫn quản lý, sử dụng nền tảng học trực tuyến (truy cập, đăng ký, đăng nhập, quản lý tài khoản, các thao tác trong quá trình học...).

b) Đối tượng tham gia

Cán bộ, công chức, viên chức của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã.

- Số lượng dự kiến: 3.000 người, chia làm 15 lớp.

c) Thời gian

Hoàn thành trước 31/12/2024

3. Đối với nội dung bồi dưỡng, tập huấn trực tuyến trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà MOOCs

a) Nội dung

Chương trình gồm 10 chuyên đề, cụ thể:

- Chuyên đề 1: Tổng quan về Chương trình Chuyển đổi số quốc gia.
- Chuyên đề 2: Kiến thức nền tảng về chuyển đổi số.
- Chuyên đề 3: Dữ liệu số.
- Chuyên đề 4: Dữ liệu mở.
- Chuyên đề 5: Dữ liệu và Cơ sở dữ liệu trong cơ quan nhà nước.
- Chuyên đề 6: Nền tảng tổng hợp phân tích dữ liệu.
- Chuyên đề 7: Quản trị dữ liệu.
- Chuyên đề 8: Kết nối và chia sẻ dữ liệu.
- Chuyên đề 9: Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số và bồi dưỡng kỹ năng số cho phóng viên, nhà báo và người làm truyền thông.
- Chuyên đề 10: Quản lý đầu tư cho chuyển đổi số, công nghệ thông tin sử dụng ngân sách nhà nước.

Nội dung mỗi chuyên đề bồi dưỡng, tập huấn bao gồm phần lý thuyết chiếm tối đa 60% thời lượng, phần thực hành và bài tập tình huống chiếm tối thiểu 40% thời lượng.

b) Đối tượng tham gia

Nhóm học viên là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các sở, ban, ngành, cơ quan báo chí, truyền thông, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã, thành viên tổ công nghệ số cộng đồng.

c) Thời gian

Dự kiến mở khóa học từ ngày 01/8/2024 đến hết ngày 31/12/2024.

4. Phổ cập kỹ năng số cho người dân trên địa bàn tỉnh

a) Nội dung

- Xây dựng tài liệu phổ cập kỹ năng số phù hợp với các đối tượng người dân, doanh nghiệp. Truyền thông qua các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở.

- Mở chuyên mục để phổ cập kỹ năng số trên Cổng Thông tin điện tử. Thông báo, truyền thông rộng rãi địa chỉ để đoàn viên, thanh niên, người dân, doanh nghiệp biết và sử dụng.

- Cấp phát chữ ký số công cộng cho người dân tham gia vào Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Hà Nam.

b) Đối tượng tham gia

Doanh nghiệp, người dân trên địa bàn tỉnh.

c) Thời gian

Từ ngày 01/8/2024, hoàn thành trước ngày 31/12/2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ, nội dung bồi dưỡng, tập huấn theo Kế hoạch này; chịu trách nhiệm về nội dung tham mưu Chương trình bồi dưỡng, tập huấn và đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Cục Chuyển đổi số quốc gia, Bộ Thông tin và Truyền thông mở khóa bồi dưỡng, tập huấn.

- Tổng hợp danh sách học viên tham gia bồi dưỡng, tập huấn trực tuyến trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà MOOCs để tạo tài khoản.

- Cử cán bộ phối hợp trong việc triển khai các nội dung công việc liên quan đến công tác tổ chức lớp học tại các điểm cầu thành phần.

- Thông báo thời gian học cụ thể cho các học viên.

2. Các sở, ban, ngành, cơ quan báo chí, truyền thông, Ủy ban nhân dân cấp huyện

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý.

- Rà soát, hướng dẫn cho các tổ chức, doanh nghiệp trong ngành, lĩnh vực quản lý tham gia lớp bồi dưỡng, tập huấn, phổ cập kỹ năng số.

- Tuyên truyền về chuyển đổi số, nền tảng học trực tuyến, phổ cập kỹ năng số cho người dân.

- Tổng hợp và lập danh sách cán bộ tham gia khóa bồi dưỡng, tập huấn trực tuyến trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà MOOCs gửi về Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cử cán bộ đầu mối để phối hợp với cán bộ của Sở Thông tin và Truyền thông tạo tài khoản cho các học viên tham gia khóa bồi dưỡng, tập huấn.
- Quản lý và đôn đốc học viên tham gia khóa bồi dưỡng, tập huấn.

3. Ủy ban nhân dân cấp xã

- Cử cán bộ tham gia khóa bồi dưỡng, tập huấn.
- Quản lý và đôn đốc học viên tham gia khóa bồi dưỡng, tập huấn.

Đề nghị các sở, ban, ngành, các cơ quan báo chí, truyền thông, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã đảm bảo đường truyền truy cập Internet ổn định, bố trí đủ máy tính với cấu hình tối thiểu cho phép sử dụng trình duyệt Internet để học viên tham gia bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh năm 2024; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Báo Hà Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- VPUB: CPVP, TH, VXNV(2);
- Lưu: VT, VXNV_(Dẫn).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Vượng